СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

ПРОТОКОЛ
                                                   Семнадцатой сессии

29.06.2022                                                                                            с. Решеты

Установленная численность депутатов –10 .
Избрано депутатов –10 .
Присутствовало на сессии –  8  (список прилагается).
Отсутствовало депутатов – 2.
[bookmark: _GoBack]Присутствовало приглашённых –  3    (список прилагается).

Председатель сессии – Т.Ю. Березина – председатель Совета депутатов Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

Секретарь сессии –  Костюченко О.Н.– депутат Совета депутатов Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

                                               ПОВЕСТКА ДНЯ:

  1.   О внесении изменений в решение Совета депутатов Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от 28.12.2021 г. № 2« О бюджете Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской  области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов »

 Докладчик:  Бурцев А.Н. – Глава  администрации  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

2. О замене части дотаций на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц

  Докладчик:  Ермолаева В.Д. – специалист администрации  Решетовского    сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

3. О принятии Порядка  установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

Докладчик:  Ермолаева В.Д. – специалист администрации  Решетовского    сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

4. О проведении опроса о выборе инициативного проекта

Докладчик:  Осока С.В. – специалист администрации  Решетовского    сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

1.СЛУШАЛИ: Бурцева  А.Н. – Глава  администрации  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном процессе в Решетовского сельсовете, Совет депутатов Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

1. Внести в решение двенадцатой сессии Совета депутатов Решетовского сельсоветаот 28.12.2021 года № 2 «О бюджете Решетовского сельсовета Кочковского районаНовосибирскойобласти на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 пункта 1 цифры "44 570,09" тыс. руб. заменить цифрами "43 260,14" тыс. руб., в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  "40 416,39" тыс. руб. заменить цифрами "39 106,45" тыс. руб.;
1.2. В части 1 пункта 2 цифры "58 045,65" тыс. руб., заменить цифрами "26 735,70" тыс. руб.
1.3. Утвердить таблицу 3 приложения 1 "Доходы Решетовского сельсовета на 2022 год" в прилагаемой редакции к настоящему решению.
1.4. Утвердить таблицу 2 приложения 2 "Распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Решетовского сельсовета на 2022 год" в прилагаемой редакции к настоящему решению.
1.5. Утвердить таблицу 1 приложения 3 "Ведомственная структура расходов бюджета Решетовского сельсовета на 2022 год" в прилагаемой редакции к настоящему решению.

1.7. Утвердить иные межбюджетные трансферты из районного бюджета Кочковского района  на 2022 год в сумме 11 669,73 тыс. руб. и направляются на:
	1) реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы НСО "Управление финансами в НСО" (по наказам избирателей) на 2022 год в сумме 110,00 тыс. руб.:
	2) реализацию мероприятий  государственной программы Новосибирской области "Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области" на 2022 год в сумме 7 070,10 тыс. руб.;
	3) на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области "Культура Новосибирской области" на 2022 год в сумме 3 886,38 тыс. руб.;
          4) софинансирование на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области "Культура Новосибирской области" на 2022 год в сумме 283,98 тыс. руб.;
	5) на повышение заработной платы работникам ОМСУ на 2022 год в сумме 141,57 тыс.руб..
	 6) на повышение заработной платы труда работников МКУК «Решетовский клуб»на 2022 год в сумме 177,70 тыс.руб..
1.8. 	Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Утвердить перечень муниципальных программ Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, предусмотренных к финансированию из бюджета поселения:
1) в 2022 году согласно таблице 1 приложения 6 к настоящему решению»;
1.9. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«Установить общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области:
1) на 2022 год в сумме 22 361,92 тыс. рублей;
1.10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области:
1) на 2022 год согласно таблице 1 приложения 7 к настоящему решению;

РЕШИЛИ: Решение принять (решение прилагается).
Голосовали «за» – 8 , «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

2.СЛУШАЛИ:  Ермолаеву В.Д. – специалиста  администрации  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

 В соответствии с пунктом 4.1 статьи 138 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, порядком замены дотации дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических  лиц, утвержденного Законом Новосибирской  области  от 03.12.2007 года № 154-ОЗ «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новосибирской области», статьей 19 Устава Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
1. В 2023 году замену части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Решетовского сельсовета на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц не производить.

РЕШИЛИ: Решение принять (решение прилагается).
Голосовали «за» –  8, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.
  3.СЛУШАЛИ: Ермолаеву В.Д. – специалиста  администрации  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
 1. Порядок установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  (далее – Порядок), разработан в соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ), частью 6.1 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 485-ОЗ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической  деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, установлении и оценке применения установленных ими обязательных требований и экспертизы муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»  (далее – Закон Новосибирской области № 485-ОЗ).
2. Порядок определяет правовые и организационные основы установления муниципальными нормативными правовыми актами  Решетовского сельсовета Кочковского  района Новосибирской области обязательных требований, которые
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее ‑ обязательные требования), и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  обязательных требований.

РЕШИЛИ: Решение принять (решение прилагается).
Голосовали «за» –8  , «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.
4.СЛУШАЛИ:  Осока С.В. – специалиста  администрации  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
   В соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденного постановлением  Правительства Новосибирск5ой области от 06.06.2017  № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов», Совет депутатов Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области РЕШИЛ:
Провести опрос жителей села Решеты по вопросу участия в конкурсе инициативных проектов, с целью выбрать приоритетный проект.
Опрос провести путем анкетирования.
РЕШИЛИ: Решение принять (решение прилагается).
Голосовали «за» –8  , «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

Председатель Совета депутатов
Решетовского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                             Т.Ю. Березина

Секретарь сессии                                                                        О.Н. Костюченко